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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/आयुक्त  (केन्द्रीय कर)  

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

महोदया/महोदय, 

विषय: प्ररूप जीएसटीआि-9ग प्रसु्तत किने में िेिी के वलए विलंब शुल्क की प्रयोज्यता पि स्पष्टीकिण-के 

संिभड में। 

प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण (Reconciliation Statement) प्रसु्तत करने में देरी के निए देय 

नविंब शुल्क की उगाही  के संबंध में स्पष्टीकरण मांगने वािे अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं। यह स्पष्ट करने का अनुरोध नकया गया 

है नक क्या कें द्रीय माि और सेवा कर अनधननयम, 2017 (नजसे आगे "सीजीएसटी अनधननयम" कहा जाएगा) की धारा 47 के 

बाबत वहां नविंब शुल्क िगाया जाएगा, जहां पंजीकृत व्यक्तक्त द्वारा प्ररूप जीएसटीआर-9 में वानषिक ररटनि के साथ प्ररूप 

जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण प्रसु्तत नही ंनकया जाता है, िेनकन वानषिक ररटनि प्रसु्तत करने की ननयत तारीख के 

बाद दाक्तखि नकया जाता है। 

2. मुदे्द को स्पष्ट करने और के्षत्रीय संरचनाओ ंमें कानून के प्रावधानो ंके कायािन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के 

निए, बोर्ि, कें द्रीय माि और सेवा अनधननयम, 2017 (नजसे आगे "सीजीएसटी अनधननयम" कहा जाएगा) की धारा 168(1) 

द्वारा प्रदत्त शक्तक्तयो ंका प्रयोग करते हुए ननम्ननिक्तखत स्पष्टीकरण जारी करता है। 

3.  01.08.2021 से पहिे, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 की उप-धारा (2) में यह प्रावधान था नक एक पंजीकृत 

व्यक्तक्त नजसे सीजीएसटी अनधननयम की धारा 35 की उप-धारा (5) के प्रावधानो ं के अनुसार अपने खातो ंका िेखापरीक्षा 

(Audit) करवाना आवश्यक है, उसे उक्त धािा की उप-धािा (1) के तहत िावषडक रिटनड के सार्   लेखापिीक्षा वकए 

गए िावषडक खातो ं की एक प्रवत औि एक समाधान विििण प्रसु्तत किना होगा। 01.08.2021 से, सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 35 की उप-धारा (5) के प्रावधानो ंके अनुसार खातो ंका िेखापरीक्षा कराने की आवश्यकता को समाप्त 

करते हुए, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 की उपधारा (1) में इिेक्ट्र ॉननक रूप से उसी समय के भीतर और उसी 

प्रारूप में और उसी तरीके से जैसा नक ननधािररत नकया गया हो, वानषिक ररटनि प्रसु्तत करने का प्रावधान है, नजसमें स्व-

प्रमानणत समाधान नववरण शानमि हो सकता है, जो नवत्तीय वषि के निए प्रसु्तत ररटनि में घोनषत आपूनति के मूल्य को प्रते्यक 

नवत्तीय वषि के निए िेखापरीक्षा नकए गए वानषिक नवत्तीय नववरण के साथ नमिान करके प्रसु्तत करता  है । इसके अिावा, 

01.08.2021 से पहिे, कें द्रीय माि और सेवा कर ननयम, 2017 (नजसे आगे “सीजीएसटी ननयम” कहा जाएगा) के ननयम 80 

के उप-ननयम (3) में यह प्रावधान था नक यनद नकसी पंजीकृत व्यक्तक्त का कुि कारोबार एक नवत्तीय वषि में दो करोड़ रुपये 

से अनधक है, तो खातो ंका सीजीएसटी अनधननयम की धारा 35 की उप-धारा (5) के अनुसार िेखापरीक्षा नकया जाएगा और 



ऐसा करदाता िेखापरीक्षा नकए गए वानषिक खातो ं की एक प्रनत और एक समाधान नववरण, नवनधवत प्रमानणत, प्ररूप 

जीएसटीआर-9ग में प्रसु्तत करेगा। 01.08.2021 से, सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 80 के उप-ननयम (3) में यह प्रावधान है 

नक नवत्तीय वषि के दौरान कुि कारोबार पांच करोड़ रुपये से अनधक वािे करदाता को ऐसे नवत्तीय वषि की समाक्तप्त के बाद 

नदसंबर के इकत्तीसवें नदन तक  या उसके पहिे प्ररूप जीएसटीआर-9 में वानषिक ररटनि के साथ प्ररूप जीएसटीआर-9ग  

में सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के तहत नननदिष्ट स्व-प्रमानणत समाधान नववरण प्रसु्तत करना होगा। 

3.1  इसनिए, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 को सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 80 के साथ पढ़ने पर, यह ननष्कषि 

ननकािा जा सकता है नक संशोधन से पूवि और बाद के दोनो ंप्रावधानो ंमें यह अननवायि नकया गया था नक  यनद पंजीकृत 

व्यक्तक्तयो ंको नकसी नवत्तीय वषि के निए प्ररूप जीएसटीआर-9 में वानषिक ररटनि प्रसु्तत करना आवश्यक है, तो इसके साथ 

ही प्ररूप जीएसटीआर-9ग में एक नवनधवत प्रमानणत या स्व-प्रमानणत समाधान नववरण भी प्रसु्तत करना होगा, जो उक्त 

नवत्तीय वषि के निए प्ररूप जीएसटीआर-9 में घोनषत आपूनति के मूल्य को िेखापरीक्षा नकए गए वानषिक नवत्तीय नववरण के 

साथ नमिान करता है। यह भी उले्लख नकया गया है नक प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण केवि तभी दाक्तखि 

करना आवश्यक है, जब नकसी नवत्तीय वषि के दौरान उक्त पंजीकृत व्यक्तक्त का कुि कारोबार नननदिष्ट सीमा से अनधक हो। 

3.2  सीजीएसटी अनधननयम की धारा 47 की उप-धारा (2) में, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के अंतगित ररटनि 

को ननयत नतनथ तक प्रसु्तत करने में नवफिता के निए नविंब शुल्क िगाने का प्रावधान है, नजसकी गणना अनधकतम रानश 

के अधीन, नजतने नदन नविंब से ररटनि प्रसु्तत होगा उस प्रते्यक नदन के निए, नननदिष्ट दर पर की जाएगी। उपरोक्त चचाि के 

अनुसार, ऐसे मामिो ंमें जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण प्रसु्तत करना आवश्यक नही ं है, सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 44 के अंतगित वानषिक ररटनि में केवि प्ररूप जीएसटीआर-9 शानमि होता है और ऐसे मामिो ंमें जहां 

प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण प्रसु्तत करना आवश्यक है, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के अंतगित 

वानषिक ररटनि में प्ररूप जीएसटीआर-9 के साथ-साथ प्ररूप जीएसटीआर-9ग में समाधान नववरण भी शानमि होता है। 

इसनिए, ऐसे मामिो ंमें जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण को प्ररूप जीएसटीआर-9 में वानषिक ररटनि के 

साथ प्रसु्तत करना आवश्यक है, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के तहत वानषिक ररटनि प्रसु्तत करना तब तक पूरा नही ं

कहा जा सकता है, जब तक नक प्ररूप जीएसटीआर-9 में ररटनि और प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान नववरण दोनो ं

प्रसु्तत नही ंनकए जाते हैं। यनद केवि प्ररूप जीएसटीआर-9 में ररटनि प्रसु्तत नकया गया है और प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में 

समाधान नववरण अपेनक्षत है, िेनकन प्रसु्तत नही ंनकया गया है, तो सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के अंतगित वानषिक 

ररटनि प्रसु्तत नकया गया नही ंमाना जाएगा । 

3.3  उपयुिक्त के मदे्दनजर, यह स्पष्ट नकया जाता है नक सीजीएसटी अनधननयम की धारा 47 की उपधारा (2) के तहत 

नविंब शुल्क, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 44 के तहत पूणि वानषिक ररटनि प्रसु्तत करने में देरी के निए िगाया जाएगा , 

यानी प्ररूप जीएसटीआर-9 और प्ररूप जीएसटीआर-9ग  (जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग  भी प्रसु्तत नकया जाना आवश्यक 

है) दोनो ंऔर नविंब शुल्क उक्त वानषिक ररटनि प्रसु्तत करने की ननयत तारीख से िेकर पूणि वानषिक ररटनि  यानी प्ररूप 

जीएसटीआर-9 और प्ररूप जीएसटीआर-9ग  प्रसु्तत करने की तारीख तक की अवनध के निए देय होगा।: 

i. ऐसे मामिो ं में जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग प्रसु्तत करना आवश्यक नही ं है, प्ररूप जीएसटीआर-9 प्रसु्तत 

करने की नतनथ; 

ii. ऐसे मामिो ंमें जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग को प्ररूप जीएसटीआर-9 के साथ प्रसु्तत करना आवश्यक है,  



क. प्ररूप जीएसटीआर-9 प्रसु्तत करने की नतनथ, यनद प्ररूप जीएसटीआर-9ग  को प्ररूप 

जीएसटीआर-9 के साथ प्रसु्तत नकया गया हो ; या  

ख. प्ररूप जीएसटीआर-9ग प्रसु्तत करने की नतनथ, यनद प्ररूप जीएसटीआर-9ग को प्ररूप 

जीएसटीआर-9 प्रसु्तत करने के बाद प्रसु्तत नकया गया हो।  

4.  यह भी उले्लख नकया जाता है नक अनधसूचना संख्या 08/2025 नदनांक 23.01.2025 के अनुसार, नवत्त वषि 

2022-23 तक नकसी भी नवत्तीय वषि के निए पूणि वानषिक ररटनि दाक्तखि करने में देरी के संबंध में ऐसा नविंब शुल्क माफ 

कर नदया जाएगा, जो नक उक्त नवत्तीय वषि के निए प्ररूप जीएसटीआर-9 में ररटनि प्रसु्तत करने की नतनथ तक सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 47 की उप-धारा (2) के तहत देय नविंब शुल्क से अनधक है, यनद प्ररूप जीएसटीआर-9ग  में समाधान 

नववरण 31 माचि 2025 को या उससे पहिे प्रसु्तत नकया जाए । तदनुसार, ऐसे मामिो ंमें जहां प्ररूप जीएसटीआर-9ग में 

समाधान नववरण को प्ररूप जीएसटीआर-9 में ररटनि के साथ प्रसु्तत नकया जाना आवश्यक था, िेनकन नवत्त वषि 2022-23 

तक नकसी भी नवत्तीय वषि के निए प्रसु्तत नही ंनकया गया , और बाद में 31 माचि, 2025 को या उससे पहिे प्रसु्तत नकया 

जाएगा , तो प्ररूप जीएसटीआर-9 प्रसु्तत करने की नतनथ तक देय नविंब शुल्क से अनधक होने पर प्ररूप जीएसटीआर-9ग  

को नविंब से प्रसु्तत करने के निए कोई अनतररक्त नविंब शुल्क देय नही ंहोगा। इसके अिावा, उक्त नवत्तीय वषों के निए 

प्ररूप जीएसटीआर-9ग  को देरी से प्रसु्तत करने के संबंध में पहिे से भुगतान नकए गए नविंब शुल्क की नकसी भी रानश के 

संबंध में कोई प्रनतदाय (Refund) स्वीकायि नही ंहोगा। 

5 .  अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवषय-वसु्त को साविजननक करने के निए उपयुक्त व्यापार नोनटस जारी नकए जाएं। 

6.   यनद इस पररपत्र के कायािन्वयन में कोई कनिनाई हो तो उसे बोर्ि के ध्यान में िाया जाए।  

7.  अंगे्रजी संस्करण और उसके नहंदी अनुवाद के बीच नकसी भी प्रकार की नवसंगनत या असंगनत की क्तिनत में अंगे्रजी 

संस्करण मान्य होगा। 

 

 

                                                                                                                                          गौरव नसंह  

आयुक्त (जीएसटी ) 

 

 


